
 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO 

PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 

 1  

 

Decreto n.   24       

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

VISTA la direttiva n. 17452/10/2017 del 1° marzo 2017 con la quale il Ministro dell’Interno  
ha emanato la direttiva generale per l’attività amministrativa e per la gestione relativa all’anno 
2017;  

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n.163” per la parte ancora vigente; 

VISTO il D.Lgs. 6 Settembre 2011, n. 159 "Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia”, come 
modificato dal Decreto legislativo 15 novembre 2012, n. 218; 

VISTI la Legge e il Regolamento sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità 
Generale dello Stato e s.m.i.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

PREMESSO che occorre provvedere ad un intervento per la realizzazione di tratti di 
fognatura per la sistemazione idraulica del nuovo distaccamento dei Vigili del Fuoco di 
Montalcino (SI) e del complesso denominato l’Osservanza di proprietà “ONA”; 
 
CONSIDERATO che in data 11.11.2015 è stato sottoscritto tra il Dipartimento dei Vigili del 
Fuoco e la Società Cricchi Costruzioni Srl un contratto per lavori aggiuntivi e di 
completamento del distaccamento dei Vigili del Fuoco di Montalcino; 
 
VISTA la relazione del Direttore dei Lavori ing. Andrea Pannini, con la quale dichiara che 
per il funzionamento del distaccamento dei Vigili del Fuoco di Montalcino sono necessari 
ulteriori lavori aggiuntivi; 
 
CONSIDERATA l’urgenza viene richiesto con nota n. 19359 del 28 giugno 2017 un                  
preventivo alla stessa ditta che ha eseguito i lavori di completamento Società Cricchi 
Costruzioni Srl; 



 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO 

PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 

 2  

 
 
 
VISTA la nota del 28 giugno 2017 della Società Cricchi Costruzioni Srl con la quale in 
relazione ai lavori suindicati offre un ribasso del 2,3% sul prezzo indicato nella lettera di 
invito per l’importo di € 30.119,55 (trentamilacentodiciannovevirgolacinquantacinque) oltre 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 1.036,71 (milletrentasei/71) e costo della 
manodopera non soggetta a ribasso di € 7.958,61 (settemilanovecentocinquantotto/61) ed 
I.V.A. 10% € 3.890,00 (tremilaottocentonovanta/00) per un totale di € 43.026,35 
(quarantatremilaventiseivirgatrentacinque)   relativo all’ intervento per la realizzazione di 
tratti di fognatura per la sistemazione idraulica del nuovo distaccamento dei Vigili del Fuoco 
di Montalcino (SI) e del complesso denominato l’Osservanza di proprietà “ONA” ai sensi del 
decreto L.v. 50/2016 e s.m.i.; 
  

DETERMINA 

1. l’espletamento dei lavori relativi all’ intervento per la realizzazione di tratti di fognatura per 
la sistemazione idraulica del nuovo distaccamento dei Vigili del Fuoco di Montalcino (SI) e 
del complesso denominato l’Osservanza di proprietà “ONA” ai sensi del decreto L.v. 50/2016 
e s.m.i.; è affidato alla Società Cricchi Costruzioni Srl per l’importo di € 30.119,55 
(trentamilacentodiciannovevirgolacinquantacinque) oltre oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso di € 1.036,71 (milletrentasei/71) e costo della manodopera non soggetta a ribasso di € 
7.958,61 (settemilanovecentocinquantotto/61) ed I.V.A. 10% € 3.890,00 
(tremilaottocentonovanta/00) per un totale di € 43.026,35 
(quarantatremilaventiseivirgatrentacinque) 

  

2. Il Responsabile del Procedimento, a norma dell’articolo 31 del D.Lgs.vo n. 50/2016 e s.m.i.  
è il dott. ing. Vincenzo Ferrara. 

 

Roma,   30 giugno 2017                

                         

                                                                                        IL DIRETTORE CENTRALE 
 (Parisi) 

   

  


